
                                      ROMÂNIA
                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, 
secretariat@cetariu.ro

 HOTĂRÂRE nr. 53
din 28.06.2023

privind modificarea actului constitutiv şi a statutului 
Asociaţiei  Intercomunitare Zona Nord – Vest 

Analizând  necesitatea  modificării  actului  constitutiv  şi  a  statutului  Asociaţiei
Intercomunitare Zona Nord-Vest, 

Luând  în  considerare  argumentele  prezentate  în  expunerea  de  motive  al  Domnului
Primar, care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri,

Având în vedere avizul favorabil  al  Comisiei  Juridice din cadrul Consiliului  Local  al
Comunei Cetariu, 

În  considerarea  prevederilor  art.  89-91  din  Ordonanță  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările  şi completările  ulterioare,  coroborat cu
prevederile art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,,

În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Cetariu
                                                               HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă schimbarea sediului Asociației  Intercomunitare  Zona Nord Vest, în
Oraș Săcueni, sat Cadea, nr. 473, județul Bihor.

Art.  2. Se  ia  act  de  schimbarea  denumirii  Comunei  Abrămuț  în  Comuna  Petreu,  în
conformitate cu Legea nr. 374 din 22 decembrie 2022 privind schimbarea denumirii și a satului
de reședință ale Comunei Abrămuț, județul Bihor, precum și pentru modificarea și completarea
anexei la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României.

Art. 3. Se aprobă noua componență a Adunării Generale, după cum urmează:
- dl. Marcel-Emil Sas-Adăscăliții, primarul Municipiului Marghita,
- dl. Kiss Sándor Elek, reprezentantul Oraşului Săcueni,
- dl. Karsai József-Attila, viceprimarul Oraşului Valea lui Mihai, 
- dl. Nuțaș Gabriel-Octavian, primarul Comunei Abram,
- dl. Szilágyi Zoltán, primarul Comunei Biharia, 
- dna. Bârlău Livia-Daniela, primarul Comunei Brusturi,
- dl. Kócza István, primarul Comunei Buduslău,
- dl. Bíró Ferenc-Sándor, primarul Comunei Cetariu, 
- dl. Niri Alexandru, primarul Comunei Cherechiu, 
- dl. Bezi George Dorin, primarul Comunei Chişlaz, 



                                      ROMÂNIA
                      JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, 
secretariat@cetariu.ro

- dl. Nagy István, primarul Comunei Curtuişeni, 
- dl. Segheciu Iarko-Daniel, primarul Comunei Derna,
- dl. Mados Attila-Ferencz, primarul Comunei Diosig, 
- dl. Sorbán Levente, primarul Comunei Lugasu de Jos, 
- dl. Barcui Barna, primarul Comunei Petreu, 
- dl. Kelemen Zoltán, primarul Comunei Roşiori, 
- dl. Horváth Bela, primarul Comunei Sălacea, 
- dl. Nagy Miklós primarul Comunei Sălard, 
- dl. Zatykó Jácint, primarul Comunei Sâniob,
- dl. Timar Sorin, viceprimarul Comunei Şimian, 
- dl. Vajna Anton Árpád, primarul Comunei Tarcea, 
- dl. Matyi Miklós, primarul Comunei Tămăşeu, 
- dl. Vincze Nándor Ştefan, primarul Comunei Tăuteu, 
- dl. Beke Vasile, primarul Comunei Viişoara.

Art. 4. Se aprobă noua componență a Consiliului Director, după cum urmează:
- dl. Kiss Sándor Elek, reprezentant al Orașului Săcueni
- dl. Karsai József-Attila, viceprimar al Orașului Valea lui Mihai
- dl. Marcel-Emil Sas-Adăscăliții, primar al Municipiului Marghita
- dl. Mados Attila-Ferencz, primar al Comunei Diosig
- dl. Sorbán Levente, primar al Comunei Lugașu de Jos
- dl. Nagy Miklós, primar al Comunei Sălard
- dl. Timar Sorin, viceprimar al Comunei Șimian

Art. 5. Președintele Asociației, pentru un mandat de 4 ani, este domnul Kiss Sándor Elek,
reprezentantul Orașului Săcueni.

Art.  6. Se aprobă modificarea  Actului  Constitutiv  și  a Statutului  Asociației,  conform
anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei
Cetariu, care va semna actul constitutiv și statutul asociației.

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu:
 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor,
 - Primarul Comunei Cetariu,
 - Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest.

Preşedinte de şedinţă                         
Meszaros Karoly Istvan                           Contrasemnează: 

                                                                                                      Secretar General delegat
                                                                                                              Kuin Nagy Lorant

Cu 8 voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva.


